
                                                                                                                                          
                
   
  

 
HOTĂRÂREA 

CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL I.S.J. DOLJ 
nr. 289/14.03.2023 

 
În conformitate cu prevederile: 
- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de 

unitățile de învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 3844/2016, cu modificările 
și completările aduse prin O.M.E.N.  nr. 4005/2018; 

- O.M.E. nr. 5241/31.08.2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare a 
Evaluării Naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar 2022-2023; 

- Procedura Operațională nr. 229 / 07.02.2023, privind organizarea și desfășurarea simulării 
naționale a evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise 
examenului național de bacalaureat, în anul școlar 2022- 2023; 

- O.S.G.G. nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților 
publice; 

- Regulamentului specific privind organizarea şi desfăşurarea Olimpiadei de Pregătire Sportivă 
Teoretică în anul școlar 2021-2022, nr. 26124/01.03.2022; 

- PO-ISJ-DJ-42 privind organizarea și desfășurarea simulării județene a Evaluării Naționale pentru 
elevii din clasa a VIII-a și de organizare și desfășurare a simulării județene a Examenului Național 
de Bacalaureat, pentru elevii din clasele terminale, 2023, revizia 2; 

- H.G. nr. 994 din 18 noiembrie 2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcţionare 
provizorie şi a standardelor de acreditare şi de evaluare externă periodică în învăţământul 
preuniversitar; 

- O.M.E. 6218/2022 privind aprobarea Metodologiei - cadru privind mobilitatea personalului 
didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024; 

- Ordinului M.F.P. nr 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la 
exercitarea controlului financiar preventiv; 

- Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfășoară activitatea de control 
financiar preventiv propriu modificat prin ordinul nr. 17/2022; 
 

În temeiul: 
- Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al I.S.J. Dolj; 
- Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestora; 
 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Dolj, 
întrunit în data de 14 martie 2023, hotărăște: 

 

Art. 1. Se aprobă un număr 5 solicitări aprobare eliberare duplicate acte de studii. 
Art. 2. Se aprobă un număr 4 solicitări aprobare finalizare completare acte de studii. 
Art. 3. Se aprobă componența comisiilor Centrelor de examen pentru Simularea Națională a Evaluării 
Naționale, 2023.  
Art. 4. Se aprobă graficul și fișa de monitorizare a Simulării Naționale a Evaluării Naționale, 20-21 
martie 2023. 
Art. 5. Se aprobă arondarea Școlii Gimnaziale Giubega la Centru de examen Școala Gimnazială „Henri 
Coandă” Perișor, pentru Simularea Națională a Evaluării Naționale, sesiunea 2023. 



                                                                                                                                          
                
   
  

Art. 6.  Se aprobă Procedura operațională privind organizarea și desfășurarea etapei județene a 
Olimpiadei de pregătire sportivă teoretică în anul școlar 2022-2023. 
Art. 7. Se aprobă Procedura operațională privind organizarea și desfășurarea etapei județene a 
Olimpiadei Interdisciplinare „Științele Pământului” 2023. 
Art. 8. Se aprobă Raportul privind organizarea și desfășurarea în județul Dolj a simulării județene a 
Evaluării Naționale pentru elevii clasei a VIII-a, an școlar 2022-2023. 
Art. 9. Se aprobă Raportul privind organizarea și desfășurarea în județul Dolj a simulării județene a 
Examenului Național de Bacalaureat pentru elevii clasei a XII-a, an școlar 2022-2023. 
Art. 10. Se emite avizul pentru solicitarea Liceului „Traian Vuia” Craiova privind vizita de evaluare în 
vederea autorizării de funcționare provizorie pentru nivelul vizat. 
Art. 11. Se emite avizul pentru solicitarea Liceului Tehnologic de Transporturi Auto Craiova privind 
vizita de evaluare externă periodică. 
Art. 12. Se emite avizul pentru solicitarea Liceului Tehnologic „Ștefan Anghel” Băilești privind vizita de 
evaluare externă periodică. 
Art. 13. Se aprobă Procedura operațională privind modificarea contractului individual de muncă din 
durată determinată de un an în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei 
PO-ISJ-DJ-125, Ediția I, Revizia 0. 
Art.14. Se respinge contestația înregistrată la I.S.J. Dolj cu nr. 8785/13.03.2023. 
 
 
   Președinte C.A. 
       Inspector școlar general,             Consilier juridic,    
     Prof. dr. Daniel – Alexandru ION                                    Jr. Dana MĂRGĂRIT -  COȘEI       
 

           
Secretar 
Inspector școlar, 
Prof. Irina BARBU 


